\* Vbi vero febris aliquem occupavit, scire licet, non periclitari, si in latus aut dextrum aut sinistrum, <sup>2</sup> ut ipsi visum est, cubat, cruribus paulum reductis; qui fere sani quoque ja-centis habitus est; <sup>3</sup> si facile convertitur; <sup>4</sup> si noctu dormit, interdum vigilat; <sup>5</sup> si ex facili spirat; si non conficitur; si circa umbilicum et pubem <sup>6</sup> cutis plena est; si praecordia ejus sine ullo sensu doloris aequaliter mollia <sup>7</sup> in utraque parte sunt. Quod si paulo tumidiora sunt, sed tamen digitis cedunt et non dolent, haec valetudo, ut spatium aliquod habebit, sic tuta erit. <sup>8</sup> Corpus quoque quod aequaliter molle et calidum est, quodque aequaliter totum insudat, et cujus febricula eo sudore finitur, securitatem pollicetur. <sup>9</sup> Sternumentum etiam inter bona indicia est, et cupiditas cibi <sup>10</sup> vel a primo servata, vel etiam post fastidium or-

III.

6. Facile itaque) Adverbium facile videtur. perperam repetitum ex periodo proxime antecedenti.

7. tuta habuit) Sic lib. 1. cap. 9. Minime vero aut frigus aut calor tuta sunt, ubi subita insuetis sunt. In Cod. quodam Constantini, et in Ed. Lindenii legit. tuto habuit.

1. Vbi vero febris aliquem occupavit, scire licet &c.) Ita Codd. omnes, excepto Vat. VIII. in quo legit. Vbi vero febris aliquem occupat, rescire licet &c. Libri editi habent, Vbi vero febris aliquem occupat, scire licet &c.

2. ut ipsi visum est) Ita legitur in libris antiquis: quae lectio plane respondet verbis Hippocratis in Praenotionibus. Ed. Lindenii habet ut ipsi in usu est.

3. si facile convertitur) ex lib. Praenot.

4. si noctu dormit, interdum vigilat) ex eodem libro.

5. si ex facili spirat) ex eodem libro.

6. cutis plena est) ex Praenot. et Aphor. 35. Sect. 2. Ita legitur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Capite proximo cuti plenae opponit Celsus cutem circa umbilicum et pubem macram. Alii Codd. et omnes Edd. habent cutis plana est.

7. in utraque parte sunt. Quod si &c.) ex Praenot. Lindenius leg. in utraque parte sunt: quod si paulo tumidiora sunt, tamen digitis cedunt, et non dolent. Haec valetudo &c.

8. Corpus quoque quod aequaliter molle &c.) ex Praenot.

9. Sternumentum etiam inter bona indicia est) ex iisdem. Ita Cod. Med. 1. In Vat. VIII. legit. quando jam ad sanitatem venit corpus, securitatem pollicetur. Sternumentum etiam inter febre finita cibos appetere bonum est. bona indicia est. Alii Codd. et Edd. antiquae habent securitatem pollicetur, quando jam ad sanitatem venit corpus. Sternumentum etiam &c. Ed. Lindenii, securitatem pollicetur. Quando jam &c. Verba haec, quando jam ad sanitatem venit corpus, margini adscripta erant tamquam lemma, indeque in contextum migrarunt. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. hic, et alibi habent sternumentum: alicubi, sternumentum; sed, syllaba ta eadem manu, aut certe veteri atramento expuncta, factum est sternumentum.

10. vel a primo servata) Vide Aphor. 34. Sect. 2. Lindenius leg. vel a principio servata.

ta. <sup>11</sup> Neque terrere debet ea febris quae eodem die finita est; ac ne ea quidem quae, quamvis <sup>12</sup> longiore tempore tenuit, tamen ante alteram accessionem ex toto quieuit sic, ut corpus integrum, <sup>13</sup> quod *ελληκρινές* Graeci vocant, fieret. Si quis autem incidit vomitus, <sup>14</sup> mixtus esse et bile et pituita debet: et in urina subsidere album, laeve, aequale sic, ut etiam, si quae quasi nubeculae innatarint, in imum deferantur. <sup>15</sup> At venter ei qui a periculo tutus est, <sup>16</sup> reddit mollia, figurata, atque eodem fere tempore, quo secunda valetudine assuevit; <sup>17</sup> modo convenientia iis quae assumuntur. Pejor cita alvus est; sed ne haec quidem terrere protinus debet, si matutinis temporibus coacta magis est, aut si procedente tempore paulatim contrahitur, et rufa est, neque foeditate odoris similem alvum sani hominis excedit. <sup>18</sup> Ac lumbricos quoque aliquos sub fine morbi descendisse, nihil nocet. <sup>19</sup> Si inflatio in superioribus partibus dolorem tumoremque fecit, bonum signum est <sup>20</sup> sonus ventris inde ad inferiores partes evolutus; magisque etiam si sine difficultate cum stercore excessit.

11. *Neque terrere debet ea febris*) ex Aphor. 43. Sect. 4.

12. *longiore tempore tenuit*) ex Praenot. Ita Lindenius. Antea legebatur *longiore tempore evanuit*; sed non recte. Nam *evanuit* idem fere valet quod *quieuit*: sententia autem verbum postulat, quod illi opponatur. *Teneo* eodem fere modo adhibetur lib. 3. cap. 9. *Nonnumquam etiam lentae febres sine ulla remissione corpus tenent*. Emendationem Lindenii confirmant etiam quaedam Livii loca. Lib. 23. c. 44. *Imber continens per noctem totam usque ad horam tertiam diei insequentis tenuit*; et lib. 24. cap. 47. *Romae foedum incendium per duas noctes, ac diem unum tenuit*, id est duravit.

13. *quod ελληκρινές Graeci vocant*) Cicero epist. 8. lib. 2. ad Q. Fratrem; *est enim ελληκρινές iudicium*; id est sincerum ac simplex iudicium senatus, in quo nihil est gratiae tributum; ut exponit Manutius. Verba haec ab aliquo sciolo addita videntur: nam vox *integrum*, qua Celsus lib. 1. cap. 2. et alibi usus est, adeo apertum sensum habet, ut interpretatione ista minime egeat.

14. *mixtus esse et bile et pituita debet*) ex Praenot. Ita in Codd. Mss. atque in Edd. sex primis, Manutianis, et Stephaniana. Videtur legendum *mixtus esse bile et pituita debet*; quemadmodum cap. 8. hujus lib.

*Si protinus sputum mixtum est rufum quoddam et sanguine*. Edd. ceterae habent *mixtus esse ex bile et pituita debet*.

15. At) Lindenius, Ac.

16. *reddit mollia*) ex Praenot. Ita Codd. Mss. et Ed. Lindenii. In Edd. antiquis legit. *reddit modo mollia*, ex Palavicino; qui particulam *modo* addidit in Cod. Med. 1.

17. *modo convenientia iis quae &c.*) In margine Ed. Constantinianae, atque in Ed. Lindenii legit. *modoque convenientia his, quae &c.*

18. *Ac lumbricos quoque aliquos*) Ex Praenot.

19. *Si inflatio in superioribus partibus*) Cod. quidam apud Constantinum, atque Ed. Lindenii habent *Si inflatio sine inflammatione &c.* In Praenotionibus ita legit. *At praecordiorum dolores recentes quidem et sine inflammatione, murmur solvit circa praecordia exortum, idque potissimum, si cum stercore, urina et flatu prodierit*. Celsus dicendo *Si inflatio*, indicat, dolorem tumoremque ab inflammatione non esse. Inflatio autem etiam sine inflammatione dolorem facit, et interdum vehementem; ut in plenioris intestini morbo.

20. *sonus ventris*) Lindenius leg. *sonitus ventris*; et infra, *evoluitus pro evolutus*; ut est in Cod. quodam Constantini.

\* Contra gravis morbi periculum est, \* ubi supinus aeger jacet, porrectis manibus et cruribus; \* ubi residere vult in ipso acuti morbi impetu, praecipueque pulmonibus laborantibus; ubi nocturna vigilia premitur, etiamsi interdiu somnus accedit; <sup>3</sup> ex quo tamen peior est qui inter quartam horam <sup>4</sup> et noctem est, <sup>5</sup> quam qui a matutino tempore ad quartam. <sup>6</sup> Pessimum tamen est, si somnus neque noctu, neque interdiu accedit: id enim ferre <sup>7</sup> sine continuo dolore esse non potest. <sup>8</sup> AEque vero signum malum est, etiam somno ultra debitum urgeri; pejusque, <sup>9</sup> quo magis sopor interdiu, noctuque continuat. Mali etiam morbi testimonium est, vehementer et crebro spirare; a sexto die coepisse inhorrescere; pus exspuere; vix exscreare; dolorem habere continuum; difficulter ferre morbum; jactare brachia et crura; sine voluntate lacrimare; habere humorem glutinosum dentibus inhaerentem; cutem circa umbilicum et pubem macram; praecordia inflammata, dolentia, dura, tumida, intenta; magisque si haec dextra parte, quam sinistra sunt: periculosissimum tamen est, si venae quoque ibi vehementer agitantur. Mali etiam morbi signum est, nimis celeriter emacrescere; <sup>10</sup> caput et pedes manusque frigiditas habere, ventre et lateribus calentibus; aut frigiditas extremas partes acuto morbo urgente; aut post sudorem inhorrescere; aut post vomitum singultum esse, vel rubere oculos; aut post

1. ubi supinus aeger jacet) ex Praenot.

2. ubi residere vult in ipso acuti morbi impetu) ex Praenot.

3. ex quo tamen peior est &c.) ex iisdem.

4. et noctem est) Lindenius omittit est.

5. quam qui a matutino tempore ad quartam) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VII. atque in Ed. Lindenii; in aliis Codd. ceterisque Edd. quam qui matutino &c. Romanis diem dividebant in horas duodecim, longiores brevioresque pro vario anni tempore. Hippocrates in Praenot. At minimum offenditur aeger, si prima luce dormiat ad tertiam diei partem.

6. pessimum tamen est &c.) Haec et sequentia usque ad finem capituli sumpta sunt ex Praenotionibus, partim etiam ex Aphorismis.

7. sine continuo dolore) Lindenius legit sine continuo delirio, ut habet in margine Editio Constantini. Videtur autem Constantinus spectasse locum illum Praenot. Pessimum autem, si neque noctu, neque interdiu dormiat; nam aut ob dolorem insania adest, aut delirium adfuturi nota est. Sed Celsus hic loquitur de nocturna vigilia

ex continuo dolore, quatenus continuus dolor gravis morbi signum est: de vigilia, quae insaniae nota est, ita scribit cap. 7. huius lib. nullo dolore substante, somnus creptus, continuataque nocte et die vigilia, vel prostratum contra consuetudinem corpus in ventrem... insaniae signa sunt. Ex continuo dolore interdum insania oritur; non tamen semper: at continuata nocte et die vigilia, nullo dolore substante, insaniae indicium est.

8. AEque vero signum malum est, etiam somno &c.) ex Praenot. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent Neque vero signum bonum est, etiam somno &c. Ed. Linden. Neque vero signum bonum est, somno &c.

9. quo magis sopor interdiu noctuque continuatur) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, quo magis se sopor interdiu noctuque continuat.

10. caput et pedes manusque frigiditas habere &c.) Sic reposuit Lindenius ex Praenotionibus, ubi semel atque iterum habetur haec sententia. In libris antiquis perperam legit. caput et pedes manusque calidas habere, ventre et lateribus frigentibus.

cupiditatem cibi, postve longas febres hunc fastidire; aut multum sudare, maximeque frigido sudore; aut habere sudores non per totum corpus aequales, quique febrem non finiant; " et febres eas quae quotidie tempore eodem revertantur; quaeve semper pares accessiones habeant, neque tertio quoque die levantur; " quaeve sic continent, ut per accessiones increscant, per decessiones tantum molliantur, " neque umquam integrum corpus dimittant. Pessimum est, si ne levatur quidem febris, sed aequa concitata continuat. Periculosum est etiam, " post arquatam morbum febrem oriri; utique si praecordia dextra parte " dura manserunt. Ac dolentibus his, nulla acuta febris leviter terrere nos debet; neque umquam in acuta febre, aut a somno non est terribilis nervorum distentio. " Timere etiam ex somno, mali morbi est; " itemque in prima febre protinus mentem esse turbatam, membrumve aliquod resolutum. Ex quo casu, quamvis vita rediditur, tamen id fere membrum debilitatur. " Vomitus etiam peri-

11. *et febres eas*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii Codd. et antiquae Edd. *et eas febres*; Ed. Lindenii, *Malae etiam febres*.

12. *quaeve sic continent*) Ita in Ed. Lindenii. Libri antiqui non habent particulam *sic*.

13. *neque umquam*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *nec unquam*.

14. *post arquatam morbum febrem oriri*) Ita libri omnes quos ego vidi. Pantinus, et Constantinus censent, depravatum locum esse, et restituendum ex Aphorismis 62. et 63. Sect. 4. *Quibus per febres morbus regius ante diem septimum obortus fuerit, malum... Quibus per febres die septimo, aut nono, aut undecimo, aut decimo quarto morbus regius obortus fuerit, bonum*. Pantinus igitur putat, ita legendum esse: *post febrem arquatam morbum oriri*: Constantinus vero sic: *arquatam morbum post febrem oriri*: atque ita esse in Cod. Castellani, testatur Foesius. Sed Hippocratis sententia neque hoc, neque illo modo bene restituitur. Is enim Aphor. 63. pronuntiavit, morbum regium in febre die septimo, aut nono &c. ortum, periculosum non esse. Celsus quid Hippocrates docuerit, non ignoravit: sed Dioclem Carystium hoc loco sequi maluisse, ex eo videri potest, quod scripsit lib. 3. cap. 24. *Quem, arquatam morbum, Hippocrates ait; si post septimum diem febricitante aegro supervenit, tutum esse, mollibus tantummodo praecordiiis substantibus*: Diocles ex toto, *si post febrem oritur, etiam prodesse; si post hunc febris, occidere*.

15. *dura manserunt. Ac dolentibus his, nulla acuta febris &c.*) Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. al. *dura manserunt; ac dolentibus leva his. Nulla acuta febris*; Edd antiquae ex Palavicino, *dura manserunt, ac dolentibus his leva. Nulla acuta febris &c.* Lindenius leg. *dura manserunt, aut dolentibus iis laeva. Nulla acuta febris &c.* ut est in margine Ed. Constantinianae. *Vox laeva* addititia est. Ex aegris, quorum morbos Hippocrates descripsit lib. 1. de Morb. Vulg. apparet, acutas febres cum praecordiorum dolore periculosas esse, non tamen magis si praecordia sinistra parte, quam si dextra doleant.

16. *Timere etiam ex somno mali morbi est*) ex Praenot. et Aphor. 67. Sect. 4.

17. *itemque in prima febre protinus mentem esse turbatam, membrumve aliquod resolutum*) Haec Hippocrates de capitis vulneribus pronuntiavit lib. 2. Praedict. sect. 15. Alii omnes legunt... *membrumve aliquod esse resolutum*. Sed esse glossema est.

18. *Vomitus etiam periculosus est, sincerus pituitae, vel bilis*) ex Praenot. Ita plerique Codices. Vomitus sincerus dicitur, quemadmodum in fine hujus cap. *sincerus id quod alvo excernitur*; et cap. 8. *sincerus sputum*. In Cod. Med. 1. et Vat. VIII. legit. *Vomitus etiam periculosus est, si sincere (in Vat. si sincere ei) pituita, vel bilis est mixta*; in libris vulgatis, *Vomitus etiam periculosus est sinceram pituitae, vel bilis*.

culosus est sincerus pituitae, vel bilis; pejorque, si viridis, aut niger est. At mala urina est, in qua subsidunt <sup>19</sup> subrubra et laevia: deterior, in qua <sup>20</sup> quasi folia quaedam tenuia atque alba: pessima ex his, si <sup>21</sup> tamquam ex furfuribus factas nubesulas repraesentat. <sup>22</sup> Diluta quoque atque alba, vitiosa est; sed <sup>23</sup> in phreneticis maxime. Alvus autem mala est, ex toto suppressa: periculosa etiam, quae inter febres fluens conquiescere hominem in cubili non patitur; utique si quod descendit, est perliquidum, aut albidum, aut pallidum, aut spumans. Praeter haec periculum ostendit id quod excernitur, si est exiguum, glutinosum, laeve, album, idemque subpallidum: vel si est aut lividum, aut biliosum, aut cruentum, aut peioris odoris, quam ex consuetudine. Malum est etiam, quod <sup>24</sup> post longas febres sincerum est.

\* Post haec indicia, <sup>1</sup> votum est longum morbum fieri: <sup>2</sup> sed et necesse est, nisi occidit. <sup>3</sup> Neque vitae alia spes <sup>4</sup> in magnis malis est, quam ut impetum morbi trahendo aliquis effugiat, porrigaturque in id tempus quod curationi locum praestet. Protinus tamen signa quaedam sunt, ex quibus colligere <sup>5</sup> possimus, morbum, etsi non interemerit, longius tamen tempus habiturum: <sup>6</sup> ubi frigidus sudor inter febres non acutas circa caput tantum, et cervicem oritur; <sup>7</sup> aut ubi, febre non quiescente, corpus insudat; <sup>8</sup> aut

\* V.

19. subrubra et laevia) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. In Praenot. At urina subrubra, simileque quod subsidet, et laeve, haec longe quidem diuturnior, quam prima fit (in qua subsidit album et laeve) valde tamen salutaris. Cod. Vat. 1. habet rubra, aut livida; alii, et Edd. Manutianae, vel rubra, aut livida; Cod. Med. IV. et ceterae Edd. subrubra, aut livida.

20. quasi folia quaedam) ἐπιπύρρασις; πταλόδης ab Hippocrate dicitur in Praenotionibus. Ita legitur in plerisque Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. atque libri vulgati habent quasi fila quaedam.

21. tamquam ex furfuribus factas nubesulas) ἐπιπύρρασις πταλόδης in Praenot. Codd. Med. 1. et Vat. VIII. habent nubesulas pro nubesulas.

22. Diluta quoque atque alba &c.) ex Praenot. et Aphor. 72. Sect. 4.

23. in phreneticis) Manut. Caesar. Pant. Steph. et Linden. in phreneticis.

24. post longas febres) Edd. Bevel. Junct. Caesar. et Linden. post febres longas.

1. votum est) optandum est. Ita habent Codd. multi; Med. 1. et Vat. VIII. aliique,

itemque omnes Edd. notum est. Eadem dicendi forma utitur Celsus lib. 3. cap. 4. Id votum est; et lib. 6. cap. 6. sect. 1. votumque est, ut tantum exulceretur.

2. sed et necesse est) Ita in plerisque Codicibus. De qua locutione, sane eleganti, videnda est adnot. Victorii ad epist. Ciceronis 15. lib. 3. ad Atticum, et Lexicon Forcellini. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent sit enim necesse est. Vulgo legit. sic enim necesse est; ex Cod. scilicet Med. IV. in quo sed et in sic. n. mutatum est ab alia manu.

3. Neque vitae alia spes) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, Caesariana, et Pantiniana; alii Codd. ceteraque Edd. Neque ulla alia spes.

4. in magnis malis) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et antiquae Edd. in malis magnis. In Ed. Lindenii deest vox malis.

5. possimus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, possumus.

6. ubi frigidus sudor &c.) ex Praenot.

7. aut ubi, febre non quiescente &c.) ex Praenot. et Aphor. 56. Sect. 4.

8. aut ubi corpus &c.) ex Praenot. et Aphor. 40. Sect. 4.

ubi corpus modo frigidum, modo calidum est, et color alius ex alio fit; <sup>9</sup> aut ubi quod inter febres aliqua parte abscessit, ad sanitatem non pervenit; <sup>10</sup> aut ubi aeger pro spatio parum emacrescit: item <sup>11</sup> si urina modo liquida et pura est, modo habet quaedam subsidentia; si laevia atque alba, rubrave sunt, quae in ea subsidunt; aut si <sup>12</sup> quasdam quasi miculas repraesentat; <sup>13</sup> aut si bullulas excitat.

VI. \* Sed inter haec quidem, proposito metu, spes tamen superest. Ad ultima vero jam ventum esse testantur <sup>1</sup> nares acutae, collapsa tempora, oculi concavi, frigidae languidaeque aures, et imis partibus leniter persvae, cutis circa frontem dura et intenta, color aut niger aut perpallidus; multoque magis si ita haec sunt, ut neque vigilia praecesserit, neque ventris resolutio, neque inedia. Ex quibus causis interdum haec species oritur, sed uno die finitur: itaque diutius durans, mortis index est. Si vero in morbo vetere jam triduo talis est, in propinquo mors est; magisque si praeter haec oculi quoque lumen refugiunt, et illacrimant; quaeque in iis alba esse debent, rubescunt; atque in iisdem venulae pallent; pituitaque in iis innatans, novissime angulis inhaerescit; alterque ex his minor est; iique aut vehementer subsederunt, aut facti tumidiores sunt; perque somnum palpebrae non committuntur, sed inter has ex albo oculorum aliquid apparet, neque id fluens alvus expressit; eademque palpebrae pallent, et idem pallor labra et nares decolorat; eademque labra, et nares, oculique, et palpebrae, et supercilia, aliquave ex his pervertuntur; isque propter imbecillitatem jam non audit, aut non videt. Eadem mors denuntiatur, <sup>2</sup> ubi aeger supinus cubat, eique genua contracta sunt; <sup>3</sup> ubi is deorsum ad pedes subinde delabitur; ubi brachia et crura nudat, et inaequaliter dispergit, neque iis calor subest; ubi hiat; ubi assidue dormit; ubi is qui mentis suae non est, neque id facere sanus solet, dentibus stridet; ubi ulcus quod

9. aut ubi quod inter febres aliqua parte abscessit &c.) ex Praenot. et Aphor. 51. Sect. 4.

10. aut ubi aeger pro spatio parum emacrescit) ex Praenot. et Aphor. 28. Sect. 2.

11. item si urina modo liquida et pura est) ex Praenot. Codd. Med. 1. et Vat. VIII. item si urina modo pura, et liquida est.

12. quasdam quasi miculas) In Praenot. *κρυμνάδες* *ἑποστράσεις* vocantur. Sic autem reposuit Lindenius ex emendatione Scalligeri. Antea legebatur *quasdam quasi maculas*.

13. aut si bullulas excitat) Cod. Med. 1.

et Vat. VIII. aut si bullas excitat. Plinius lib. 28. cap. 6. sect. 19. urinam bullantem vocat.

1. nares acutae, collapsa tempora) Haec et quae sequuntur usque ad periodum, Neque is servari potest, sumpta sunt ex Praenotionibus multa etiam ex Aphorismis.

2. ubi aeger supinus cubat, eique &c.) Ita Lindenius, et alii legunt cum Caesario. Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Mantianae habent ubi aegri supini cubant, hisque.

3. ubi is deorsum) Ita in Mss. et in Ed. princeps; in ceteris Edd. deest is.

aut ante, aut in ipso morbo natum est, aridum, et aut pallidum, aut lividum factum est. Illa quoque mortis indicia sunt, ungues, digitique pallidi; frigidus spiritus; aut si manibus quis <sup>4</sup> in febre, et acuto morbo, vel insania, pulmonis dolore, vel capitis, in veste floccos legit, fimbriasve diducit, vel in adjuncto pariete, <sup>5</sup> si qua minuta eminent, carpit. Dolores etiam circa coxas et inferiores partes orti, si ad viscera transierunt, subitoque desierunt, mortem subesse testantur; magisque si alia quoque signa accesserunt. Neque is servari potest, <sup>6</sup> qui sine ullo tumore febricitans, subito strangulatur, aut devorare salivam suam non potest; <sup>7</sup> cuive in eodem febris corporisque habitu <sup>8</sup> cervix convertitur sic, ut devorare aequè nihil possit; aut cui simul et continua febris et ultima corporis infirmitas est; <sup>9</sup> aut cui, febre non quiescente, exterior pars friget, interior sic calet, ut etiam sitim faciat; <sup>10</sup> aut qui, febre aequè non quiescente, simul et delirio et spirandi difficultate vexatur; <sup>11</sup> aut qui, epoto veratro, exceptus distentione nervorum est; <sup>12</sup> aut qui ebrius obmutuit. <sup>13</sup> Is enim fere nervorum distentione consumitur, nisi aut febris accessit, aut eo tempore quo ebrietas solvi debet, loqui coepit. <sup>14</sup> Mulier quoque gravida acuto morbo facile consumitur; <sup>15</sup> et is cui somnus dolorem auget; <sup>16</sup> et cui protinus in recenti morbo bilis atra vel infra vel supra se ostendit; <sup>17</sup> cuive alterutro modo se prompsit, cum jam longo morbo corpus ejus esset

4. in febre, et acuto morbo, vel insania) Constantinus putat legendum esse in febre acuto morbo, id est in febre acuta. Nam in Praenot. unde id sumpsit Celsus, ita habetur: In febribus acutis, aut pulmonum inflammationibus, aut phrenitide, aut capitis doloribus &c. Cod. Venet. habet in febre, aut acuto morbo, vel insania. Sed insania quoque, id est phrenesis, acutus morbus est. Legerim in febre, aut acuto morbo, ut in insania, pulmonisve dolore.

5. si qua minuta eminent, carpit) Ita libri vulgati. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Si qua minuta eminent, carpit; al. si quae minutiae eminent, carpit.

6. qui sine ullo tumore febricitans &c.) ex Aphor. 34. Sect. 4.

7. cuive in eodem febris corporisque habitu &c.) ex Aphor. 35. Sect. 4.

8. cervix convertitur) Lindenius, cervix invertitur.

9. aut cui, febre non quiescente &c.) ex Aphor. 48. Sect. 4.

10. aut qui, febre aequè non quiescente

&c.) ex Aphor. 50. Sect. 4. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. deest particula aequè.

11. aut qui, epoto veratro &c.) ex Aphor. 1. Sect. 5.

12. aut qui ebrius obmutuit) ex Aphor. 1. Sect. 5.

13. Is enim fere nervorum distentione consumitur) Ita legit Lindenius ex emendatione Constantini; Caesarius, Is enim nervorum distentione consumitur. Codd. Mss. et ceterae Edd. habent Is enim febre, adjecta nervorum distentione consumitur; sed perperam, ut apparet ex sequentibus verbis nisi aut febris accessit.

14. Mulier quoque gravida acuto morbo facile consumitur) ex Aphor. 31. Sect. 5.

15. et is cui somnus dolorem auget) ex Aphor. 1. Sect. 2.

16. et cui protinus in recenti morbo bilis atra &c.) ex Aphor. 22. Sect. 4.

17. cuive alterutro modo se prompsit, cum jam longo morbo corpus ejus esset extenuatum et affectum) ex Aphor. 23. Sect. 4. Lindenius pro affectum leg. confectum.

extenuatum et affectum. <sup>18</sup> Sputum etiam biliosum et purulentum, sive separatim ista, sive mixta proveniunt, interitus periculum ostendunt. Ac si circa septimum diem tale esse coepit, proximum est, ut is <sup>19</sup> circa quartumdecimum decedat; nisi alia signa <sup>20</sup> meliora pejorave accesserint: quae, quo leviora graviorave subsecuta sunt, eo vel seriore mortem, vel maturiorem denuntiant. <sup>21</sup> Sudor quoque frigidus in acuta febre <sup>22</sup> pestifer est: <sup>23</sup> atque in omni morbo vomitus, qui varius, et multorum colorum est; praecipueque si malus in hoc odor est. Ac sanguinem quoque in febre vomuisse, pestiferum est. <sup>24</sup> Urina vero rubra et tenuis in magna cruditate esse consuevit; et saepe, antequam spatio maturescat, hominem rapit: itaque, si talis diutius permanet, periculum mortis ostendit. Pessima tamen est, praecipueque mortifera, nigra, crassa, mali odoris. Atque in viris quidem et mulieribus talis deterrima est: <sup>25</sup> in pueris vero, quae tenuis et diluta est. <sup>26</sup> Alvus quoque varia pestifera est; <sup>27</sup> quae strigmentum, sanguinem, bilem, viride aliquid, modo diversis temporibus, modo simul, et in mixtura quadam, discreta tamen, repraesentat. Sed haec quidem potest paulo diutius trahere: in praecipiti vero jam esse denuntiat, quae liquida, eademque vel nigra, vel pallida, vel pinguis est; utique si magna foeditas odoris accessit. Illud interrogari me posse ab aliquo scio: si certa futurae mortis indicia sunt, quomodo interdum deserti a medicis convalescant; quosdamque fama prodiderit, in ipsis funeribus revixisse? Quin etiam vir jure magni nominis Democritus, ne finitae quidem vitae satis certas notas esse proposuit, quibus medici credidissent: adeo illud non reliquit, ut certa aliqua signa futurae mortis essent. <sup>28</sup> Adversus quos ne dicam illud quidem, quod in vicino saepe quaedam notae positae, non bonos, sed imperitos medicos decipiunt; <sup>29</sup> quod Asclepiades funeri obvius intelle-

18. *Sputum etiam biliosum et purulentum &c.*) ex Praenot.

19. *circa quartumdecimum*) In omnibus libris additur diem, ex glossemate.

20. *meliora*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, *mitiora*.

21. *Sudor quoque frigidus*) ex Praenot. et Aphor. 37. Sect. 4.

22. *pestifer*) Ita plerique Codices; Vat. VIII. *pestiferis*; sed syllaba *is* expuncta est; Med. 1. et omnes Edd. *pestiferus*.

23. *atque in omni morbo vomitus &c.*) ex Praenot.

24. *Urina vero rubra &c.*) Lindenius leg. *Urina vero fulva*, ut Pantinus, et Constan-

tinus malebant, quod Hippocrates in Praenot. *πορροῦν* habeat. Sed Plinius quoque hanc vocem ita vertit lib. 23. cap. 6. sect. 19. *mala signa urinae rubrae, pessima nigrae.*

25. *in pueris vero, quae tenuis et diluta est*) ex Praenot.

26. *Alvus quoque varia pestifera est*) ex iisdem.

27. *quae strigmentum*) Lindenius, et quae *strigmentum*.

28. *Adversus quos ne dicam illud quidem*) Lindenius, *Adversus quod ne illud quidem dicam*.

29. *quod Asclepiades funeri obvius intellexit, quemdam vivere, qui efferebatur*)

xit, quemdam vivere, qui efferebatur: nec protinus crimen artis esse, si quod professoris sit. Illa tamen moderatius subjiciamus: conjecturalem artem esse medicinam, rationemque conjecturae talem esse, <sup>30</sup> ut cum saepius aliquando responderit, <sup>31</sup> interdum tamen fallat. Si quid itaque <sup>32</sup> vix in millesimo corpore aliquando decipit, id notam non habet; cum per innumerabiles homines respondeat. Idque non in iis tantum quae pestifera sunt, dico; sed in iis quoque quae salutaria. Siquidem etiam spes interdum frustratur, et moritur aliquis, de quo medicus securus primo fuit: quaeque medendi causa reperta sunt, <sup>33</sup> nonnumquam in pejus alicui convertunt. Neque id evitare humana imbecillitas in tanta varietate corporum potest. Sed est tamen medicinae fides; quae multo saepius, perque multo plures aegros prodest. <sup>34</sup> Neque tamen ignorare oportet, in acutis morbis fallaces magis notas esse et salutis et mortis.

\* Sed cum proposuerim signa quae in omni adversa vale- VII.

Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in aliis, et in libris vulgatis pro *quemdam* est *eum*. Plinius lib. 26. cap. 3. sect. 8. Asclepiades magna auctoritate, nec minore fama, cum occurrisset ignoto funeri, relato homine ab rogo, atque servato. Lindenius ita edidit (quod Asclepiades sciens, funeri obvius inclamavit, eum vivere, qui efferebatur.) Morgagnus propemodum credit, a Lindenio huc aliquid fuisse translatum ex illis Apuleii verbis lib. 4. Florid. confestim exclamavit, Asclepiades, vivere hominem.

30. ut cum saepius aliquando responderit) Adverbium aliquando videtur perperam repetitum ex sequenti periodo. Krausius legus cum saepius aliquando responderit. Quam mutationem si quis probet, melius leget cum aliquando saepius responderit.

31. interdum tamen fallat. Si quid itaque &c.) Cod. Med. 1. et omnes Edd. antiquae habent interdum tamen fallat nos. Si quid itaque &c. Vat. VIII. et alii, interdum tamen fallat. n. si quid itaque &c. infra vero et Med. 1. et Vat. VIII. et Editiones antiquae, id notam non habet. Sed nos glossema est; particula autem non locum hic habere non potest, quia sequitur id notam non habet; id est quamdam velut ignominiam fallaciae: quod congruit cum superioribus verbis, nec protinus crimen artis esse, si quod professoris sit. Cicero in Orat. pro Rabirio cap. 9. dixit, Homo omnibus notis turpitudinis insignis; et lib. 3. cap.

18. de Offic. o turpem notam temporum illorum! et Propertius lib. 1. Eleg. 18. v. 8. Nunc in amore tuo cogor habere notam. Locutio haec non bene intellecta causa fuit, opinor, et alii mutarint notam non habet in fidem non habet; et supra, Si quid itaque in Non si quid itaque. In plerisque enim Codicibus ita legit. Non si quid itaque (in aliis ita) . . . . . decipit, fidem non habet; in Ed. Lindenii, Non itaque si quid . . . . . decipit, id fidem non habet.

32. vix in millesimo corpore aliquando decipit) Lindenius, vix millesimo in corpore aliquando decipit.

33. nonnumquam in pejus alicui convertunt) Libri antiqui habent nonnumquam in pejus alicui (Cod. Med. 1. et Vat. VIII. aliquid) convertunt; Ed. Lindenii, nonnumquam in pejus aliquibus vertunt. Ego maluissem legere alicui vertunt; sed retinui convertunt; quoniam Manutii, Victorius, et Gruterus in Cicerone cap. 38. Bruti retinuerunt quod vitium huic uni in bonum convertat. Lambinus quidem censet legendum esse in bonum vertebat; sed nullo codice suffragante. Vox autem alicui manifesto mendosa est; sicut in Pandectis Florentinis lib. 5. Digest. tit. 4. de Constit. Princip. §. 1. quae princeps alicui ob merita inducit, pro quae princeps alicui &c.

34. Neque tamen ignorare oportet) e x Aphor. 19. Sect. 2.

tudine communia esse consueverunt; eo quoque transibo, ut, quas aliquis in singulis morborum generibus habere possit notas, indicem. Quaedam autem sunt quae ante febres, quaedam quae inter eas, quid aut intus sit, aut venturum sit, ostendunt. Ante febres, si caput grave est, aut ex somno oculi caligant, aut frequentia sternumenta sunt, circa caput aliquis pituitae impetus timeri potest. Si sanguis, aut calor abundat, proximum est, ut aliqua parte profluvium sanguinis fiat. Si sine causa quis emacrescit, ne in malum habitum corpus ejus decidat, metus est. Si praecordia dolent, aut inflatio gravis est, aut toto die non concocta fertur urina, cruditatem esse manifestum est. Quibus diu color sine morbo regio malus est, hi vel capitis doloribus conflictantur, vel terram edunt. Qui diu habent faciem pallidam et tumidam, aut capite, aut visceribus, aut alvo laborant. Si in continua febre puero venter nihil reddit, mutaturque ei color, neque somnus accedit, ploratque is assidue, metuenda nervorum distentio est. Frequens autem destillatio in corpore tenui longoque, tabem timendam esse testatur. Vbi pluribus diebus non descendit alvus, docet, aut subitam dejectionem, aut febriculam instare. Vbi pedes turgent, longae dejectiones sunt, ubi dolor in imo ventre et coxis est, aqua inter cutem instat. Sed hoc morbi genus ab ilibus oriri solet. Idem propositum periculum est

1. eo quoque transibo, ut &c.) Ita lib. 4. cap. ult. eo transire, ut arbitrio suo vivat. Sic autem reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent ea quoque transibo, ut &c. In Cod. Vat. VI. adscripta est ab alia manu particula ad, ut sit ad ea; et ita legit Lindenius. Sed quis probet hujusmodi locutionem, transibo ad ea signa, ut indicem, quas notas &c.?

2. decidat) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, recidat.

3. Quibus diu color sine morbo regio malus est) ex lib. 2. Praedict. sect. 28.

4. Qui diu habent faciem pallidam) ex eodem Praedict. loco.

5. Si in continua febre puero venter nihil reddit) ex Praenot.

6. Vbi pluribus diebus non descendit alvus) ex lib. 2. Praedict. sect. 3.

7. Vbi pedes turgent, longae dejectiones sunt, ubi dolor &c.) ex Praenot. Ita habent Edd. paene omnes; nisi quod tria postrema verba in iis ita dividuntur: sunt, ubi dolor. Constantinus leg. Vbi pedes turgent, et longae dejectiones sunt, ubi do-

lor; Lindenius, Vbi pedes tument, et longae dejectiones sunt, aut dolor. Cod. Med. 1. habet Vbi pedes turgent, longa dejectio, ubi dolor; Vat. VIII. Vbi pedes turgent, longe ubi; dolor; et ab alia manu, longe dejectio. ubi dolor; al. Vbi pedes turgent, longae dejectiones sunt. Dolor si in imo ventre &c. Videtur legendum ubi pedes turgent, longae dejectiones sunt, dolor in imo ventre &c.

8. Idem propositum periculum est iis quibus voluntas desidendi est) In Praenotionibus, unde haec sumpta sunt, ita legit. Quibus a jecore aqua inter cutem ortum ducit, his tussis et tussis cupiditas inest, sed nihil effatu dignum expuunt; pedesque intumescunt, ac venter non nisi dura, aegreque egerit, et circa alvum tumores sunt, qui partim dextra, partim sinistra parte oriuntur, et desinunt. Pantinus putat Celsum scripsisse voluntas tussendi; et vocem tussendi in desidendi mutatam fuisse ab aliquo sciolo, cui haec videbantur cohaerere debere cum sequentibus. venter nihil reddit, nisi et aegre et durum. Pantino assentiuntur Constantinus, et

his quibus voluntas desidendi est, venter nihil reddit, nisi et aegre et durum, tumor in pedibus est; idemque modo dextra, modo sinistra parte ventris, invicem oritur atque finitur. <sup>9</sup> Sed a jecinore id malum proficisci videtur. Ejusdem morbi nota est, ubi circa umbilicum intestina torquentur; <sup>10</sup> *στροφόους* Graeci nominant; coxaeque dolores manent: <sup>11</sup> eaque neque tempore, neque remediis solvantur. Dolor autem articularum, prout in pedibus, manibusve, aut alia qualibet parte sic est, ut eo loco nervi contrahantur; aut si id membrum ex levi causa fatigatum, aequo frigido, calidoque offenditur, podagram, chiragramive, vel ejus articuli in quo id sentitur, morbum futurum esse denuntiat. <sup>12</sup> Quibus in pueritia sanguis ex naribus fluxit, dein fluere desiit, hi vel capitis doloribus conficentur necesse est, vel in articulis aliquas exulcerationes graves habeant, vel aliquo morbo etiam debilitentur. <sup>13</sup> Quibus feminis menstrua non proveniunt, necesse est capitis acerbissimi dolores sint, vel quaelibet alia pars morbo infestetur. Eademque iis pericula sunt, <sup>14</sup> quibus articularum dolores tumoresque sine podagra similibusque morbis, <sup>15</sup> oriuntur, et desinunt: utique si saepe tempora iisdem dolent, noctuque

Ronsseus; sed Ronsseus mavult *cupiditas pro voluntas*. Lindenius leg. *idem propositum periculum est his, quibus cum voluntas desidendi est, venter nihil reddit; nisi et aegre et durum. Cum tumor in pedibus est, idemque modo dextra, modo sinistra parte ventris, invicem oritur, atque finitur. Sed hac ratione in duas partes pereram dividitur Hippocratis sententia.*

9. *Sed a jecinore &c.*) Suspicor, verba haec, et superiora *Sed id morbi genus &c.* ex modo allatis Hippocratis verbis ab enarratore aliquo formata fuisse, et margini adscripta; atque inde in contextum irrepsisse. Multa hujusmodi, quae Hippocrates conjectura persecutus est, a Celso omitti solent.

10. *στροφόους Graeci nominant*) ex Aphor. 11. Sect. 4. Sic ego reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. habent *Alius BACANICMON*. Vulgo legit. *στροφόον Graeci nominant*. Haec tria verba inserta videntur ex interpretatione margini apposita, varia pro interpretum varietate.

11. *eaque*) videlicet intestinorum tormenta, coxaeque dolores. Lindenius leg. *qui*, id est coxae dolores; sed sic intestinorum tormentum, quod gravius est, omittitur. In periodo sequenti Codd. Mss. atque Edd. sex

primae, et Manutianae habent *podagram, chiragramive*; Edd. ceterae, *ποδάγραν χιράγραν*.

12. *Quibus in pueritia sanguis ex naribus fluxit*) ex lib. 2. Praedict. sect. 34.

13. *Quibus feminis menstrua non proveniunt*) ex Aphor. 58. Sect. 5.

14. *quibus articularum dolores tumoresque sine podagra &c.*) Ita legitur in plerisque Codicibus: quae lectio plane respondet Hippocratis verbis lib. 2. Praedict. sect. 34. *Quibus autem ad articulos dolores oriuntur, et tumores, desinuntque sine podagra &c.* Cod. Med. 1. et Vat. III. atque Edd. antiquae habent *quibus articularum vitia dolores, tumoresque sine podagra &c.* Cod. quidam apud Constantinum, et Ed. Lindennii, *quibus articularum vitia, ut dolores, tumoresque, sine podagra &c.*

15. *oriuntur, et desinunt; utique si saepe tempora &c.*) Caesar. Gryph. Pant. Constant. Linden. leg. *oriuntur, et desinunt. Utique si saepe tempora iisdem dolent, noctuque corpora insudant, frons prurit*. Male. Nam in loco Praedictorum supra allato nihil est de frontis prurigne, nihil de lippitudinis metu. Manifestum igitur est, his verbis. *Si frons prurit, aliam sententiam inchoari.*

corpora insudant. Si frons prurit, lippitudinis metus est. <sup>16</sup> Si mulier a partu vehementes dolores habet, <sup>17</sup> neque alia praeterea signa mala sunt, circa vicesimum diem aut sanguis per nares erumpet, aut <sup>18</sup> in inferioribus partibus aliquid abscedet. <sup>19</sup> Quicumque etiam dolorem ingentem circa tempora et frontem habebit, <sup>20</sup> is alterutra ratione eum finiet; magisque si juvenis erit, per sanguinis profusionem; si senior, <sup>21</sup> per suppurationem. <sup>22</sup> Febris autem quae subito sine ratione, sine bonis signis finita est, fere revertitur. Cui fauces sanguine et interdium et noctu replentur sic, ut neque capitis dolores, neque praecordiorum, neque tussis, neque vomitus, neque febricula praecesserit, hujus aut in naribus, <sup>23</sup> aut in faucibus ulcus reperietur. Si mulieri <sup>24</sup> inguen et febricula orta est, neque causa apparet, ulcus in vulva est. Vri-

16. Si mulier a partu vehementes dolores habet) Sumptum id videtur ex hoc Praenotionum loco: Ad eandem quoque rationem, et mulieribus ex partu judicationes contingunt. Capitis dolores vehementes ac contingentes, alio quidem signo accedente, admodum exitiales. Quod si sine signis ejusmodi dolor vicesimum diem superet, et febris detineat, sanguinis ex naribus eruptionem, aut alium quemdam abscessum ad inferiores sedes suspectari oportet. Fortasse eo in Codice quo usus est Celsus, verba perperam conjungebantur hoc modo, mulieribus ex partu judicationes contingunt, capitis dolores &c. Pantinus, et Constantinus legendum putant similiter caput, si vehementes dolores habet.

17. neque alia praeterea) In Edd. sex primis, Caesariana, et Lindeniana deest vox alia.

18. in inferioribus partibus) In Edd. Sa-lingiensi, Pantiniana, et Lindeniana vox partibus deest.

19. Quicumque etiam dolorem ingentem &c.) Pantinus, et Constantinus putant legendum esse ex Praenot. dolorem recentem. At Foësius ad eum locum ita scribit: τὸν οὐκ ἔσθλατον ποῖνιτ ἐν τοῖς κοίταις. Praenot. quod hic ἔσθλατον νεαρὰν vocat. Vtrumque Celsus consecutus videtur, cum proprie hunc locum expressit: Quicumque etiam dolorem ingentem &c. Galenus quoque in Comment. νεαρὰν ἔσθλατον, σφοδρὰν exponit, id est vehementem.

20. is alterutra ratione eum finiet) Constantinus censet delendam esse vocem eum. Maec in Codice quidem Vat. 1. deest; sed

habetur in aliis omnibus quos ego vidi. Lindenius leg. ei alterutra ratione finiet; quod minime probandum.

21. per suppurationem) Multi Codd. suppuratione.

22. Febris autem quae subito sine ratione) ex Praenot.

23. aut in faucibus ulcus reperietur) Constantinus putat legendum esse aut in faucibus ulcus, aut hirudo reperietur; quod in lib. 2. Praedict. sect. 17. ita sit: fauces inspiciendae, num quod ulcus eo in loco, aut hirudo, βδέλλα, appareat. Et Galenus quidem βδέλλαν pro hirudine accipit; at Dioscorides, vetus Hippocratis Scholiastes, varicem intelligit. Et quoniam ex varice sanguis effluere non potest, nisi rupta vena sit, ob id fortasse Celsus varicem sub ulceris nomine comprehendit. Ejusmodi parvos varices sanguinem subinde emittentes, in quorundam faucibus nos quoque vidimus.

24. Si mulieri inguen et febricula orta est) ex lib. 2. Praedict. sect. 24. ubi legitur. Quibus vero ulcus in utero ortum est, sive ex partu, sive ex tuberculo, aut alia quapiam causa, is febris et inguinum tumores obveniunt. Βυβὼν a Celso inguen latine redditur. Sic lib. 3. cap. 5. Igitur si febris semel tantum accessit, deinde desit; eaque vel ex inguine, vel ex lassitudine, vel ex aestu fuit. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent inguen et febricula; alii Codd. inguine febricula; Edd. ceterae, etiam Almeloveeniana, ex inguine febricula; ut est in Cod. Med. 1. a manu Palavicini.

na autem crassa, <sup>25</sup> ex qua quod desidit, album est, significat circa articulos, aut circa viscera dolorem, metumque morbi esse. <sup>26</sup> Eadem viridis, aut viscerum dolorem, tumoremque cum aliquo periculo subesse, <sup>27</sup> aut certe corpus integrum non esse testatur. <sup>28</sup> At si sanguis aut pus in urina est, vel vesica, vel renes exulcerati sunt. Si haec crassa <sup>29</sup> carunculas quasdam exiguas quasi capillos habet, aut si bullat, <sup>30</sup> et male olet, et interdum quasi arenam, interdum quasi sanguinem trahit; dolent autem coxae, quaeque inter has superque pubem sunt; et accedunt frequentes ructus, interdum vomitus biliosus; extremaeque partes frigescent; urinae crebra cupiditas, sed magna difficultas est; et quod inde excretum est, aquae simile, vel rufum, vel pallidum est, paulum tamen in eo levamenti est; alvus vero cum multo spiritu redditur, utique in renibus vitium est. <sup>31</sup> At si paulatim destillat, vel si sanguis per hanc editur, et in eo quaedam cruenta concreta sunt, idque ipsum cum difficultate redditur, et circa pubem interiores partes dolent, <sup>32</sup> in vesica vitium est. Calculosi vero his indiciis cognoscuntur; difficulter urina redditur, paulatimque, interdum etiam sine voluntate destillat; eadem arenosa est; nonnumquam aut sanguis, aut cruentum, aut purulentum aliquid cum ea excernitur; eamque quidam promptius recti, quidam resupinati, maximeque ii qui grandes calculos habent, quidam etiam

25. *ex qua quod desidit, album est*) Ex lib. 2. Praedict. Sect. 4. Ita in Libro Guilandini, et in Ed. Lindenii. Alii leg. *desidet*. Plinius lib. 28. cap. 6. sect. 19. *Mala signa crassae urinae, in qua quod subsidit, si album est, significat circa articulos, aut viscera dolorem immisere.*

26. *Eadem viridis*) In lib. 2. Praedict. sect. 34. est *χλωρὸν*; quod Plinius quoque viridem vertit l. c. *Eadem viridis morbum viscerum significat.*

27. *aut certe corpus &c.*) Caesar. et Linden. *aut corpus certe &c.*

28. *At si sanguis, aut pus in urina est &c.*) ex Aphor. 75. Sect. 4.

29. *carunculas quasdam exiguas quasi capillos*) Lindenius leg. *carunculas quasdam exiguas, aut quasi capillos*; quo modo Pantinus, et Constantinus putarunt emendandum esse ex Aphor. 76. Sect. 4. *Quibus cum urina crassa exiguae carunculae, aut veluti capilli simul feruntur, iis a renibus excernuntur.* Ita sane latini interpretes aphorismum hunc reddiderunt, Galenum secuti, qui disjunctionis particulam ab omnibus exemplaribus abesse fasus, eam tamen